1

ТЕХНИЧЕСКИЙ ИНСТИТУТ

(филиал) федерального государственного автономного образовательного учреждения

высшего образования

«Северо-Восточный федеральный университет имени М.К. Аммосова»

(ТИ (ф) СВФУ)

Ученый совет

30 января 2025 г.  № 01

ПРОТОКОЛ

Присутствовали: 9 членов Ученого совета из 13 (явочный лист прилагается, кворум

имеется). Приглашенные лица: Ключникова Л.В.

ПОВЕСТКА:

1. Об итогах развития материально-технической базы ТИ (ф) СВФУ в г. Нерюнгри в 2024

г.

Литвиненко А.В.

2. О деятельности фонда социальной защиты студентов ТИ (ф) СВФУ в г. Нерюнгри за

2024 год.

Кобазова Ю.В.

3. Об утверждении плана работы НТС ТИ (ф) СВФУ на I полугодие 2025 года.

Кузнецов П.Ю.

4. Об утверждении БУП и перечня основных образовательных программ на 2025-2026

учебный год.

Ядреева Л.Д.

5. Разное.

- Об открытии в 2025/2026 уч.г. новой образовательной программы по специальности

21.05.04 «Горное дело», специализации «Электрификация и автоматизация горного

производства»;

Рочев В.Ф.

- О рекомендации к изданию и грифованию учебного пособия «Иностранный язык в

профессиональной коммуникации» (автор – к.филол.н., доцент кафедры ЭГиОД

Ключникова Л.В.).

Ключникова Л.В.

Повестка утверждена единогласно.

По первому вопросу СЛУШАЛИ: зам. директора по АХР Литвиненко А.В. об итогах

развития материально-технической базы ТИ (ф) СВФУ в г. Нерюнгри в 2024 г.  (доклад

прилагается – Приложение № 1).

Предложено утвердить проект постановления.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - единогласно.

ПОСТАНОВИЛИ:

2

1. Отчет об итогах развития материально-технической базы ТИ (ф) СВФУ в 2024 г. принять

к сведению.

По второму вопросу СЛУШАЛИ: зам. директора по УР Кобазову Ю.В.  о

деятельности фонда социальной защиты студентов ТИ (ф) СВФУ в г. Нерюнгри за 2024 год

(доклад прилагается – Приложение № 2).

Литвиненко А.В.: На возмещение расходов по оплате лечения могут претендовать только

студенты, обучающиеся на бюджете?

Кобазова Ю.В: Только определенные Положением категории студентов.

Распутина О.В.: А военнослужащие материальную помощь ежемесячно получают?

Кобазова Ю.В: Нет, они получают материальную помощь единовременно, раз в полгода,

при предъявлении справки из военкомата.

Предложено утвердить проект постановления.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - единогласно.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Рекомендовать кураторам и наставникам:

     1) Знакомить студентов первых курсов, а также вновь зачисленных студентов с

положением по фонду социальной защиты обучающихся под подпись.

     2) Своевременно оповещать студентов о начале сборе документов.

2. ППОС:

     1) Вести систематическую разъяснительную работу среди студентов

3. Отчёт о деятельности ФСЗО за 2024 г. принять к сведению.

По третьему вопросу СЛУШАЛИ: вед. специалиста Отдела НИиИД об утверждении

плана работы НТС ТИ (ф) СВФУ на I полугодие 2025 года (План прилагается - Приложение

3).

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - единогласно.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Утвердить План работы Научно-технического совета ТИ (ф) СВФУ на I полугодие 2025

года.

По четвертому вопросу СЛУШАЛИ: зам. директора по УР Ядрееву Л.Д. об

утверждении базовых учебных планов по основным профессиональным образовательным

программам 2025 года набора и перечня основных образовательных программ на 2025-2026

учебный год.
№

п/

п

Код

НПС

Наименовани

е

направления

подготовки,

специальност

и

Наименование

профиля,

специализации

Выпускающ

ая кафедра/

Ф.И.О. зав.

кафедрой/

зав.отделением/

руководителя ОП

Станда

рт

Форма

обучен

ия

1 4 5 6 7 8 9 10

1 01.03.02 Прикладная

математика и

информатика

Системное

программирование и

компьютерные

технологии

Математика и

информатика

И.о. зав.каф.

Самохина Виктория

Михайловна, к.п.н

ФГОС

ВО 3++

очная

2 08.03.01 Строительство Промышленное и

гражданское

строительство

Строительное

дело

И.о. зав.каф. Косарев

Леонид

Владимирович, к.т.н.

ФГОС

ВО 3++

очная,

очно-

заочная

3 09.03.03 Прикладная

информатика

Прикладная

информатика в

менеджменте

Математика и

информатика

И.о. зав.каф.

Самохина Виктория

Михайловна, к.п.н

ФГОС

ВО 3++

очная,

заочная

4 13.03.02 Электроэнерге

тика и

электротехник

а

Электропривод и

автоматика

Электроприв

од и

автоматизаци

я

И.о. зав.каф.

Рукович Александр

Владимирович, к.г.-

м.н., доцент

ФГОС

ВО 3++

очная,

заочная

3

производстве

нных

процессов

5 13.03.02 Электроэнерге

тика и

электротехник

а

Электрооборудование

и электрохозяйство

предприятий,

организаций,

учреждений

Электроприв

од и

автоматизаци

я

производстве

нных

процессов

И.о. зав.каф.

Рукович Александр

Владимирович, к.г.-

м.н., доцент

ФГОС

ВО 3++

заочная

6 38.03.01 Экономика Экономика труда Экономическ

ие,

гуманитарны

е и

общеобразова

тельные

дисциплины

Зав. каф. Ахмедов

Теюб Ахмедович,

к.ист.н., доцент

ФГОС

ВО 3++

очно-

заочная

7 38.03.01 Экономика Экономика

предприятия

Экономическ

ие,

гуманитарны

е и

общеобразова

тельные

дисциплины

Зав. каф. Ахмедов

Теюб Ахмедович,

к.ист.н., доцент

ФГОС

ВО 3++

очно-

заочная

8 44.03.02 Психолого-

педагогическо

е образование

Общая и специальная

психология и

педагогика в

образовании

Педагогика и

методика

начального

обучения

Зав. каф. Мамедова

Лариса Викторовна,

к.п.н, доцент

ФГОС

ВО 3++

заочная

9 44.03.03 Специальное

(дефектологич

еское)

образование

Дефектология Педагогика и

методика

начального

обучения

Зав. каф. Мамедова

Лариса Викторовна,

к.п.н, доцент

ФГОС

ВО 3++

заочная

10 44.03.05 Педагогическо

е образование

(с двумя

профилями

подготовки)

Дошкольное

образование и

Начальное

образование

Педагогика и

методика

начального

обучения

Зав. каф. Мамедова

Лариса Викторовна,

к.п.н, доцент

ФГОС

ВО 3++

очная,

заочная

11 45.03.01 Филология Зарубежная

филология

(английский язык и

литература)

Экономическ

ие,

гуманитарны

е и

общеобразова

тельные

дисциплины

Зав. каф. Ахмедов

Теюб Ахмедович,

к.ист.н., доцент

ФГОС

ВО 3++

очная

12 45.03.01 Филология Отечественная

филология (русский

язык и литература)

Экономическ

ие,

гуманитарны

е и

общеобразова

тельные

дисциплины

Зав. каф. Ахмедов

Теюб Ахмедович,

к.ист.н., доцент

ФГОС

ВО 3++

очная

13 21.05.04 Горное дело Обогащение

полезных ископаемых

Горное дело Зав. каф. Рочев

Виктор Федорович,

к.т.н., доцент

ФГОС

ВО

очная

14 21.05.04 Горное дело Обогащение

полезных ископаемых

Горное дело Зав. каф. Рочев

Виктор Федорович,

к.т.н., доцент

ФГОС

ВО 3++

очная

15 21.05.04 Горное дело Открытые горные

работы

Горное дело Зав. каф. Рочев

Виктор Федорович,

к.т.н., доцент

ФГОС

ВО

заочная

16 21.05.04 Горное дело Открытые горные

работы

Горное дело Зав. каф. Рочев

Виктор Федорович,

к.т.н., доцент

ФГОС

ВО 3++

заочная

17 21.05.04 Горное дело Маркшейдерское

дело

Горное дело Зав. каф. Рочев

Виктор Федорович,

к.т.н., доцент

ФГОС

ВО

очная

18 21.05.04 Горное дело Маркшейдерское

дело

Горное дело Зав.каф. Рочев

Виктор Федорович,

к.т.н., доцент

ФГОС

ВО 3++

очная

4

19 21.05.04 Горное дело Подземная

разработка пластовых

месторождений

Горное дело Зав. каф. Рочев

Виктор Федорович,

к.т.н., доцент

ФГОС

ВО

заочная

20 21.05.04 Горное дело Подземная

разработка пластовых

месторождений

Горное дело Зав. каф. Рочев

Виктор Федорович,

к.т.н., доцент

ФГОС

ВО 3++

заочная

21 21.05.04 Горное дело Электрификация и

автоматизация

горного производства

Горное дело Зав. каф. Рочев

Виктор Федорович,

к.т.н., доцент

ФГОС

ВО 3++

очная

С 2025-2026 г. планируются к реализации следующие новые образовательные

программы:

-  программа по направлению подготовки 44.03.03 Специальное (дефектологическое)

образование, профиль «Дефектология» заочной формы обучения;

-  программа по специальности 21.05.04 Горное дело, специализация «Обогащение

полезных ископаемых» очной формы обучения - сетевая совместно с АО ХК «Якутуголь»;

- программа по специальности 21.05.04 Горное дело, специализация «Электрификация и

автоматизация горного производства» очной формы обучения.

Предложено утвердить проект постановления.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - единогласно.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Утвердить базовые учебные планы по основным профессиональным образовательным

программам 2025 года набора.

2. Утвердить Перечень основных профессиональных образовательных программ по

реализуемым направлениям подготовки (специальностям) на 2025-2026 учебный год.

По вопросу 5.1. СЛУШАЛИ: зав.кафедрой ГД Рочева В.Ф. об открытии  в 2025/2026

уч.г. новой образовательной программы по специальности 21.05.04 «Горное дело»,

специализации «Электрификация и автоматизация горного производства».

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - единогласно.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Ходатайствовать перед Ученым советом ФГАОУ ВО «Северо-Восточный федеральный

университет имени М.К. Аммосова» об открытии в 2025/2026 уч.г. новой образовательной

программы  по специальности 21.05.04 «Горное дело», специализации «Электрификация и

автоматизация горного производства» (очная форма обучения, срок обучения 5 лет 6

месяцев).  Руководитель программы – к.т.н., доцент, зав. кафедрой горного дела Рочев В.Ф.

По вопросу 5.2. СЛУШАЛИ: к.филол.н., доцента кафедры ЭГиОД Ключникову Л.В.

о рекомендации к изданию и грифованию учебного пособия «Иностранный язык в

профессиональной коммуникации» для студентов специальности 21.05.04 Горное дело.

Ключникова Л.В. выступила с кратким докладом о структуре и содержании учебного

пособия.

Предложено рекомендовать к изданию учебное пособие Л.В. Ключниковой после

доработки и согласования корректировок с зав.кафедрой ГД Рочевым В.Ф.:

- переименовать 8, 9 разделы (наименования одинаковые);

- сделать ссылки по тексту;

- уточнить профессиональную терминологию с учетом специфики добычи полезных

ископаемых в Нерюнгринском районе.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - единогласно.

ПОСТАНОВИЛИ:

рекомендовать к опубликованию учебное пособие «Иностранный язык в профессиональной

коммуникации» для студентов специальности 21.05.04 – Горное дело. Автор - канд. филол.

наук, доцент кафедры ЭГиОД Ключникова Л.В.

5

Председатель                                                                            А.В. Рукович

Секретарь                                                                                 Л.Д. Ядреева